
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    867    DEL     20/11/2017 

SERVIZIO DI STAMPA, NOTIFICA, RENDICONTAZIONE ACCERTAMENTI 
PER  OMESSO/TARDIVO/PARZIALE  VERSAMENTO  TARI  2016  . 
AGGIUDICAZIONE A SORIT - SOCIETA' SERVIZI E RISCOSSIONI ITALIA - 
SPA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO TARSU 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 802 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 867 del 20/11/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, limitatamente ai commi dal 639 in poi 
dell'art.1, disciplinanti la TARI;

VISTI il D.lgs. 507/1993, artt.58 e segg. e l'art.14, D.L. 201/2011;

VISTO  il  Regolamento  comunale  TARI  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n.34 del 19/5/2014 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n.1 del 
25/1/2017;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica:

1) ha proceduto,  in data 28/6/2016, ad emettere ed inviare ai contribuenti  gli  avvisi  di 
pagamento per la riscossione spontanea della TARI 2016 relativamente ai soggetti iscritti a  
tale data tra gli obbligati al versamento del tributo;

2)  ha  proceduto,  nel  periodo  29/6/2016-31/12/2016,  ad  emettere  ed  inviare  ai 
contribuenti  gli  avvisi  di  pagamento  per  la  riscossione  spontanea  della  TARI  2016 
relativamente ai soggetti ancora non iscritti al 28/6/2016 tra gli obbligati al versamento del 
tributo;

3) ha proceduto, in date varie durante il 2016, ad emettere ed inviare ai contribuenti gli 
avvisi  di  pagamento  per  la  riscossione spontanea  della  TARSU-TARES-TARI per  anni 
precedenti  al  2016 relativamente  ai  soggetti  che hanno presentato in  ritardo le  relative 
dichiarazioni per i suddetti tributi;

CONSIDERATO che le date di scadenza del pagamento per gli avvisi di pagamento 
emessi il 28/6/2016 di cui al precedente punto 1) sono state fissate dalla deliberazione di 
Giunta Comunale n.61 del 20/4/2016 sulla base dell'art.25, comma 3, del Regolamento 
comunale TARI;

CONSIDERATO  che  le  date  di  scadenza  per  gli  avvisi  di  pagamento  di  cui  ai 
precedenti punti 2) e 3) sono state fissate sulla base dell'art.25, comma 4, del Regolamento 
comunale TARI;

DATO ATTO che,  da  una consultazione  degli  archivi,  si  è  verificato  che  diversi 
contribuenti di cui ai precedenti punti 1)-2)-3) non hanno pagato, in tutto o in parte, il  
tributo, oppure l'anno pagato, in tutto o in parte, in ritardo rispetto alle scadenze fissate;

CONSIDERATO che, oltre all'eventuale recupero del tributo, in caso di omissione 
totale  o  parziale  di  versamento,  l'art.31  del  Regolamento  comunale  TARI  prevede 
l'irrogazione di sanzioni e la liquidazione di interessi di mora in caso di omesso e/o tardivo  
versamento del dovuto; 

Pratica n. 802 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 867 del 20/11/2017 Pag. 2 di 5



CONSIDERATO  che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.31  del 
Regolamento  comunale  TARI,  come  del  resto  è  ivi  previsto,  deve  essere  emesso  e 
notificato  al  contribuente  trasgressore  un  accertamento  per  omesso-parziale-tardivo 
versamento con recupero del tributo, se dovuto, l'irrogazione delle correlate sanzioni e la  
liquidazione degli interessi di mora;

DATO ATTO che, in base all'esperienza maturata durante il 2016, in occasione della 
liquidazione  relativa  alle  emissioni  2015  della  TARSU-TARES-TARI,  quando  furono 
emessi  dal  Comune  oltre  tremila  avvisi  di  accertamento  per  omesso-parziale-tardivo 
versamento,  l'ufficio  Tributi  del  Comune,  a  cui  spetterebbe  anche  la  redazione  degli 
accertamenti  per  l'emissione  2016  e  l'ufficio  Messi  a  cui  spetterebbe  la  notifica,  sono 
impossibilitati a concludere l'opera nei tempi ristretti che richiedono le necessità finanziarie 
dell'Ente;

CONSIDERATO, pertanto, che si è optato per appaltare all'esterno l'emissione e la 
notifica  degli avvisi di accertamento per omesso-parziale-tardivo versamento, degli avvisi di 
pagamento TARSU-TARES-TARI emessi nel 2016;

CONSIDERATO che, a tal fine, si è provveduto, in data 27/7/2017, ad effettuare 
una  RDO  sul  MEPA  avente  ad  oggetto  la  prestazione  del  servizio  di  “STAMPA, 
NOTIFICA,  RENDICONTAZIONE  ACCERTAMENTI  PER 
OMESSO/TARDIVO/PARZIALE VERSAMENTO TARI 2016”, invitando a fare la sua 
migliore offerta economica per lo svolgimento del suddetto servizio, la società SORIT - 
SOCIETA'  SERVIZI  E  RISCOSSIONI  ITALIA  –  SPA  di  Ravenna,  fissando  a  base 
dell'offerta l'aggio del 5,9% delle somme incassate oltre all'IVA 22%;

CONSIDERATO che la società invitata, nel termine fissato, ha offerto di svolgere il 
predetto  servizio  con  l'aggio  del  5,8%  delle  somme  incassate  oltre  all'IVA  22%  e  ad 
esclusione delle spese postali e di notifica;

VISTI gli artt.35 e 38, D.lgs.50/2016;

DATO ATTO che, trattandosi di legittimo procedimento di acquisizione del servizio 
e offerto a condizioni convenienti, si intende aggiudicare il servizio di che trattasi a SORIT 
- SOCIETA' SERVIZI E RISCOSSIONI ITALIA – SPA;

CONSIDERATO che, in base alla predetta offerta, la spesa prevista per il servizio, 
calcolata sulla base degli insoluti sugli avvisi bonari degli anni precedenti al 2015, è di Euro 
39.150,00 oltre ad IVA 22% e ad esclusione delle spese postali e di notifica;

CONSIDERATO che il servizio verrà svolto da  SORIT - SOCIETA' SERVIZI E 
RISCOSSIONI  ITALIA  –  SPA  sulla  base  dei  dati  e  istruzioni  forniti  dall'Ente,  in 
conformità al Regolamento comunale TARI vigente, con particolare riferimento agli artt.31 
e 31-bis, e alla normativa in materia di TARSU-TARES-TARI;

DATO ATTO che il CIG rilasciato dall'ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione 
– in data 27/7/2017 per il servizio in questione è Z2F1F80E6F;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 802 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 867 del 20/11/2017 Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  aggiudicare  alla  società  SORIT  -  SOCIETA'  SERVIZI  E  RISCOSSIONI 
ITALIA – SPA il  servizio di  stampa, notifica,  rendicontazione accertamenti  per 
omesso/tardivo/ parziale versamento relativi agli avvisi di pagamento emessi dal 
Comune di Cattolica nell'anno 2016 in materia di TARSU-TARES-TARI in base 
all'offerta formulata sul MEPA dalla società stessa in seguito a RDO del Comune di 
Cattolica  pubblicata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  in 
data 27/7/2016;

2) di  dare  atto  che  l'aggio  di  aggiudicazione  del  servizio  è  del  5,8% delle  somme 
incassate oltre all'IVA 22% e ad esclusione delle spese postali e di notifica;

3) di prevedere la spesa per il servizio, calcolata sulla base degli insoluti sugli avvisi 
bonari  degli  anni precedenti al  2015,  in Euro 39.150,00 oltre ad IVA 22% e ad 
esclusione delle spese postali e di notifica; tale spesa graverà sul capitolo 730003 del  
bilancio 2017 p.d.c. 1.03.02.03.999;

4) di  stabilire  che  il  servizio  verrà  svolto  da   SORIT  -  SOCIETA'  SERVIZI  E 
RISCOSSIONI ITALIA – SPA sulla base dei dati e istruzioni forniti dall'Ente, in 
conformità al  Regolamento comunale TARI vigente,  con particolare riferimento 
agli artt.31 e 31-bis, e alla normativa in materia di TARSU-TARES-TARI;

5) di  dare mandato all'Ufficio tributi,  a tal  fine,  di  inviare a  SORIT - SOCIETA' 
SERVIZI E RISCOSSIONI ITALIA – SPA tutta la documentazione necessaria alla 
prestazione del servizio aggiudicato, con le istruzioni del caso e di collaborare con 
la stessa società in caso di necessità;

6) di  prendere  atto  che  il  CIG  rilasciato  dall'ANAC  –  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione – in data 27/7/2017 per il servizio in questione è Z2F1F80E6F;

7) di individuare nella persona della sottoscritta dirigente del Settore 4, la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 802 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 867 del 20/11/2017 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  20/11/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 802 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 867 del 20/11/2017 Pag. 5 di 5


